
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

U.O. AFFARI LEGALI CONTRATTI E 
NUOVE CONVENZIONI 

PUBBLICO/PRIVATO BANDI E BEST 
PRACTICE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 348 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  DI  UN  AVVISO  PUBBLICO  DI 
MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  LA  COSTITUZIONE  DEL 
COMITATO PARITA’  DI GENERE PRESSO IL COMUNE DI CASTENASO

LA RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATI:
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2024 e SeO 2024/2026 approvato con 

deliberazione consiliare n. 41 del 27.07.2023 e successive modificazioni;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024-2026 (art. 151 del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 del Dlgs. n.  
118/2011);

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 - Assegnazione risorse finanziarie approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 20.12.2023; 

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024/2026  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15/2024;

• il Decreto del Sindaco n. 8/2022 e successiva proroga disposta con Decreto n. 3/2024 con 
cui è assegnato alla Dott.ssa Maria Ottavia Chiarini l’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Sviluppo Organizzativo e Affari Generali;

VISTA la Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 6 del 2014 “Legge quadro per la parità e contro 
le discriminazioni di genere”;

VISTA la  delibera  di  Giunta  n.  106/2024  con  cui  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  la 
costituzione di un Comitato Parità di Genere presso il comune di Castenaso e il modello di istanza 
per la partecipazione allo stesso;

            
           



DATO  ATTO che potranno presentare  istanza  per  candidarsi  a  fare  parte  dello  stesso i legali 
rappresentanti di enti iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), aventi sede 
sul territorio comunale, che abbiano svolto iniziative in materia di parità di genere e contrasto alle 
discriminazioni negli ultimi 5 anni sul territorio comunale;

DATO ATTO che, per la partecipazione al Comitato, non è prevista alcuna forma di remunerazione 
e che il Comitato Parità di Genere sarà costituito da:            

- Sindaco;
- Assessore alle Pari Opportunità;
- Legali rappresentanti di Enti del Terzo Settore (ETS) iscritti nel Registro Unico Nazionale del 
Terzo  Settore  (RUNTS)  e  aventi  la  propria  sede  nel  comune di  Castenaso  che  abbiano svolto 
iniziative in materia di parità e contrasto alle discriminazioni di qualsiasi genere negli ultimi 5 anni 
sul territorio comunale;
-  Rappresentante del Comitato degli operatori economici di Castenaso;

POSTO CHE il termine per la presentazione dell’istanza scadrà il giorno 18.09.2024 alle ore 12:00;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

1. di disporre la pubblicazione dell’avviso avente ad oggetto la costituzione di un Comitato Parità di 
Genere presso il comune di Castenaso, nonché del modello di istanza per la partecipazione allo 
stesso;

2. che il Comitato Parità di Genere sarà costituito da:            
             

- Sindaco;
- Assessore alle Pari Opportunità;
- Legali rappresentanti di Enti del Terzo Settore (ETS) iscritti nel Registro Unico Nazionale del 
Terzo  Settore  (RUNTS)  e  aventi  la  propria  sede  nel  comune di  Castenaso  che  abbiano svolto 
iniziative in materia di parità e contrasto alle discriminazioni di qualsiasi genere negli ultimi 5 anni 
sul territorio comunale;
-  Rappresentante del Comitato degli operatori economici di Castenaso;

3.che l’Amministrazione comunale potrà estendere la composizione del Comitato ad altri soggetti in 
relazione ai temi trattati nelle sedute che verranno indette;

4.  che Il Comitato resterà in carica fino al termine del mandato elettorale;



5.  che potranno presentare istanza per  candidarsi  a fare  parte dello  stesso,  entro il  termine del  
18.09.2024 alle ore 12:00, i legali rappresentanti di enti iscritti nel Registro Unico Nazionale del 
Terzo  Settore  (RUNTS)  che  abbiano  svolto  iniziative  in  materia  di  parità  e  contrasto  alle 
discriminazioni di qualsiasi genere negli ultimi 5 anni sul territorio comunale;
 
6.  che per lo svolgimento dell’attività all’interno del Comitato da parte di coloro che ne faranno 
parte non è prevista alcuna forma di remunerazione, pertanto lo stesso non graverà sul bilancio 
comunale;

7. che l’avviso e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito web istituzionale nell’Albo Pretorio, 
sino  al  18.09.2024  giornata  nella  quale,  alle  ore  12:00,  scade  il  termine  perentorio  per  la 
presentazione delle istanze;

8.  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  L. 
190/2012  e  della  sottosezione  di  programmazione  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza  del  PIAO 
2024/2026,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15/2024,  non  sussistendo 
relazioni di parentela fino al 4° grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i  
titolari,  gli  amministratori  o soci  dei destinatari  del  provvedimento,  rinviando alle dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha istruito l'atto e del responsabile che adotta il  
presente provvedimento finale, depositate nei rispettivi fascicoli personali. 

Lì, 09/09/2024 IL RESPONSABILE DI AREA
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

		2024-09-09T12:40:33+0200




